
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

_______________________________________________________________________________________________               

 

- Ai docenti interni/esterni 

- Agli esperti/professionisti  esterni 

-  All’Albo 

- Amministrazione trasparente 

- SITO WEB 

- Atti  

 
 

Oggetto: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE e/o DEFINITIVE 

DI ESPERTI E TUTOR INTERNI/ESTERNI  e GRUPPO ORIENTAMENTO  (Avviso di reclutamento 

prot. n.  15158 del 30.12.2025 e successiva proroga prot. n.251 del 10.01.2026) per la 

realizzazione del progetto di ORIENTAMENTO FORMATIVO dal titolo: “PENSA, CREDI, SOGNA 

E OSA” destinato agli alunni delle scuole secondarie di primo dell’istituto; Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e 

Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – 

Sotto azione ESO4.6.A4.D Interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”.  

TITOLO progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPNAB- 2025-32 

CUP: F14D25000860007  

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 

pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 

compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it




 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

   VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

   VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

   VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

  

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

  

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 

VISTO     il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTE le  LINEE GUIDA per l’ORIENTAMENTO emanate dal MIM con Decreto Ministeriale n. 328 

del 22 dicembre 2022; 

  

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 233 del 19 novembre 2024 con oggetto 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 

garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

  

VISTO l’avviso pubblico prot. 57173 del 14/04/2025 per lo svolgimento di Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 

233, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 

 

VISTA la Delibera prot. n. 5548/U del Collegio dei Docenti del 13/05/2025 di autorizzazione alla  

partecipazione al progetto;  

 



 

 

 

VISTA la Delibera prot. n° 5580/U  del Consiglio di Istituto del 14 maggio 2025 di autorizzazione alla 

partecipazione al progetto;  

 

VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo “Mazzini Capograssi”, Codice n. 10022 del 23.10.2025; 

 

VISTO il PN 2021/2027;  

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

europei;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 17.01.2025 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2025;  

 

VISTA  la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 

   VISTO 

 

 

   VISTO  

l’articolo 15 del Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto 

“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle 

concessioni”; 

il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023 per progetto 

“PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”- prot. n.13016 del 19.11.2025; 

   VISTO 

 
 
VISTA 

il  Decreto di assunzione al bilancio del Progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  

prot. n. 12844 del 18.11.2025; 

 

la richiesta di autorizzazione ex art. 53 D.Lgs 165/2001 per svolgimento 

compiti di direzione tecnica e coordinamento generale del  progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D 

Interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.  TITOLO progetto: 

“PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPNAB- 

2025-32 CUP: F14D2500086000; 

        

VISTA  la nota di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo pervenuta dal DG 

dell’USR per l’Abruzzo, prot. n.28311 del 28.11.2025; 

VISTO il DECRETO di ASSUNZIONE INCARICO DS  COMPITI di DIREZIONE TECNICA E 

SUPERVISIONE del Progetto  “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”- prot.n. 15029 del 23.12.2025; 

VISTO              il Decreto incarico DSGA come ATTIVITÀ  SPECIALISTICA DI SUPPORTO TECNICO  

ORGANIZZATIVO al Dirigente progetto “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”- prot. n. 15035 del 23.12.2025; 

 

CONSIDER

ATA 

la necessità, nell’ambito del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  di 

avvalersi della collaborazione di n. 7 esperti e n. 7 tutor, necessari per la 

realizzazione di n. 7 moduli formativi destinati agli alunni delle scuole 

secondarie di primo dell’istituto; 



 

 

 

CONSIDER

ATA 

Altresì la necessità, nell’ambito del progetto: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA”  di 

avvalersi della collaborazione di n. 2 referenti per la valutazione e n. 2 figure 

di supporto organizzativo per la realizzazione dei n. 7 moduli formativi di 

cui al punto precedente; 

CONSIDER

ATO 

nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i 

suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), 

di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di 

altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto 

di Lavoro Autonomo; 

VISTO Il Regolamento delle Attività negoziali delibera n.16 del 29.04.2020 e successivo 

aggiornamento del 13.01.2022, n. 81 del consiglio di istituto con cui vengono 

determinati i criteri per la selezione del personale interno /esterno 

all’amministrazione scolastica;  

VISTO  

 
RICHIAMA
TE  
 
 
 
RICHIAMA
TA 
 
 
VISTO  

l’art. 2222 del CC; 

 

     le  LINEE GUIDA per l’ORIENTAMENTO emanate dal MIM con Decreto    

Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022, che costituiscono parte 

integrante del presente Avviso; 

 

la nota MIM  prot. 6013 del 17.11.2025 con oggetto: “attuazione delle Linee 

guida per l’orientamento (D.M. 22 dicembre 2022 n. 328) - indicazioni per 

l’avvio delle attività nell’a.s. 2025/26”; 

 

L’ Avviso di reclutamento prot. n.  15158 del 30.12.2025 e successiva 

proroga prot. n.251 del 10.01.2026 per il  reclutamento n. 7 ESPERTI ,  n. 7 

TUTOR, GRUPPO ORIENTAMENTO (n. 2 referenti per la valutazione e n. 2 

figure di supporto organizzativo) per la realizzazione del progetto di 

ORIENTAMENTO FORMATIVO dal titolo: “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA” 

destinato agli alunni delle scuole secondarie di primo dell’istituto;  

VISTO  

 
 
 
 
VISTO  

Il DECRETO di NOMINA della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle  

CANDIDATURE di ESPERTI, TUTOR e GRUPPO ORIENTAMENTO - prot. n. 557 

del 16/01/2026; 

 

il  VERBALE DELLA COMMISSIONE TECNICA DI VALUTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE di ESPERTI, TUTOR e GRUPPO ORIENTAMENTO (n. 2 referenti 

per la valutazione e n. 2 figure di supporto organizzativo) per la realizzazione 



 

 

 

del progetto di ORIENTAMENTO FORMATIVO dal titolo: “PENSA, CREDI, SOGNA 

E OSA” destinato agli alunni delle scuole secondarie di primo (prot. n. 681 del 

19.01.2026); 

DECRETA 

Sono pubblicate all’Albo on line le seguenti graduatorie provvisorie e/o definitive dei candidati all’avviso di 

reclutamento prot. n.  15158 del 30.12.2025 e successiva proroga prot. n.251 del 10.01.2026. 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA* ESPERTI INTERNI  

CANDIDATO/A TITOLI  

CULTURALI 

ESPERIENZ

E  

PROFESSIO

NALI 

PROGETTO 

FORMATIVO  

TOTALE 

PUNTEGGIO 
Modulo richiesto 

PETREVCIC MARIANNA 17 11 20 48 IMPRENDITORIALITA’ AL 

SERVIZIO DELLA VITA- 

CAPOGRASSI TRAVEL AGENCY 

PAOLUCCI TIZIANA 16 13 2O 49 IMPRENDITORIALITA’ AL 

SERVIZIO DELLA VITA- LA 

BOTTEGA DI CIACCO 

MASSARO GIUSEPPE 20 15 20 55 IL PROBLEM SOLVING AL 

SERVIZIO 

DELL’APPRENDIMENTO 

DI FONZO ANNA PATRIZIA 

 

 

25 4 10 39 PREPARARSI AL FUTURO TRA 

SCELTE, STUDIO E ESAMI 

*Essendo pervenute candidature interne uniche per i moduli indicati, la graduatoria può 

ritenersi DEFINITIVA 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI INTERNI 

DI FONZO ANNA PATRIZIA 

 

 

25 4 NON ATTINENTE 29 CONOSCI TE STESSO 1: ALLA 

SCOPERTA DEI PROPRI TALENTI 

CONOSCI TE STESSO 2: ALLA 

SCOPERTA DEI PROPRI TALENTI 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI ALTRE SCUOLE 
CANDIDATO/A TITOLI  

CULTURALI 

ESPERIENZE  

PROFESSIONA

LI 

PROGETTO 

FORMATIVO  

TOTALE 

PUNTEGGIO 

Modulo richiesto 

PULCINA GIULIANA 32 5 20 57 

 

CONOSCI TE STESSO 1: 

ALLA SCOPERTA DEI 

PROPRI TALENTI 

 

PULCINA GIULIANA 32 5 20 57 

 

CONOSCI TE STESSO 2: 

ALLA SCOPERTA DEI 

PROPRI TALENTI 

GENTILE GIULIO 26 4 20 50 IMPRENDITORIALITA’ 

AL SERVIZIO DELLA 

VITA- LA BOTTEGA DI 

CIACCO 

 

 

 



 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA * TUTOR INTERNI 
CANDIDATO/A TITOLI  

CULTURALI 

ESPERIENZE  

PROFESSIONALI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 
Modulo richiesto 

MASSARO GIUSEPPE 17 15 32 IMPRENDITORIALITA’ AL SERVIZIO 

DELLA VITA- CAPOGRASSI TRAVEL 

AGENCY 

RANALLO 

ALESSANDRO 

8 / 8 IMPRENDITORIALITA’ AL SERVIZIO 

DELLA VITA- LA BOTTEGA DI CIACCO 

GIARDINI SILVIA 35 13 48 IL PROBLEM SOLVING AL SERVIZIO 

DELL’APPRENDIMENTO 

VALENZA MANUELA 40 5 45 - CONOSCI TE STESSO 2: ALLA 

SCOPERTA DEI PROPRI TALENTI 

- PREPARARSI AL FUTURO TRA 

SCELTE, STUDIO E ESAMI 

- VERSO LA SCUOLA SECONDARIA: 

ESPLORARE PER SCEGLIERE 

* Essendo pervenute candidature interne uniche per i moduli indicati, la graduatoria può 

ritenersi DEFINITIVA. 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR INTERNI 

 

D’AMICO CINZIA 

LETIZIA 

18 / 18 CONOSCI TE STESSO 1: ALLA SCOPERTA 

DEI PROPRI TALENTI 

VALENZA MANUELA 40 5 45 CONOSCI TE STESSO 1: ALLA SCOPERTA 

DEI PROPRI TALENTI 

Per il principio della rotazione, D’AMICO Cinzia Letizia precede VALENZA Manuela 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR  ALTRE SCUOLE 
CANDIDATO/A TITOLI  

CULTURALI 

ESPERIENZE  

PROFESSIONALI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

Modulo richiesto 

GENTILE GIULIO 26 4 20 IL PROBLEM SOLVING AL 

SERVIZIO 

DELL’APPRENDIMENTO 

 
Come da Art. 6 La valutazione delle candidature dell’  Avviso di reclutamento prot. n.  15158 del 
30.12.2025 e successiva proroga prot. n.251 del 10.01.2026, avverso le graduatorie provvisorie è 
ammesso reclamo scritto alla dirigente entro giorni tre; eventuali reclami, pertanto dovranno pervenire 
non oltre il 22.01.2026. 
  

Il presente decreto  viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito 

ufficiale della scuola all’indirizzo web www.ic1sulmona.edu.it . 

 

 

Dott.ssa Domenica Pagano 
La Dirigente Scolastica 

http://www.ic1sulmona.edu.it/

